Requerimento Nº 2179/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de extensão do horário de funcionamento

da feira noturna até as 23 horas, com o objetivo de

atender à demanda dos feirantes e consumidores,

promovendo maior movimentação econômica e

convivência social.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto à Secretaria competente, avalie a viabilidade de estender o horário de funcionamento da feira

noturna de Itapevi até as 23h, considerando a solicitação de feirantes e frequentadores.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

A feira noturna de Itapevi tem se consolidado como um importante espaço de
convivência e geração de renda para centenas de famílias. Além de movimentar a economia
local, o evento oferece lazer, cultura e alimentação para os munícipes, fortalecendo o comércio e
a socialização da comunidade.

Atualmente, o horário de encerramento da feira limita o fluxo de visitantes e reduz o
tempo de vendas dos feirantes, especialmente daqueles que trabalham com alimentação e
entretenimento. A extensão do funcionamento até as 23 horas atenderá à grande procura do
público, ampliará a circulação de consumidores e trará benefícios diretos à economia local. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
21

79
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

75
92

/2
02

5
-

06
/1

0/
20

25
 1

1:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
98

6-
H

22
8-

A
F

58
-1

2E
T

Além disso, o horário estendido poderá ser acompanhado de medidas de segurança e
ordenamento urbano, garantindo o bom funcionamento do evento sem prejuízos à vizinhança.

Dessa forma, este requerimento tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo a análise
técnica e administrativa da proposta, de modo a proporcionar uma melhor experiência ao público
e melhores condições de trabalho aos feirantes.

Certo da importância desta solicitação, conto com o apoio dos nobres pares e com a
atenção do Poder Executivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de outubro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
79

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

92
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
1:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

98
6-

H
22

8-
A

F
58

-1
2E

T

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G986H228AF5812ET, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G986-H228-AF58-12ET

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
79

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

92
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
1:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

98
6-

H
22

8-
A

F
58

-1
2E

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G986H228AF5812ET
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G986H228AF5812ET
		2025-10-06T11:26:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura